关于举办烟台大学第四届
“互联网+”大学生创新创业大赛的通知

各学院：
为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号），进一步激发我校学生创新创业热情，展示我校创新创业教育成果，学校定于2018年3月至6月举办烟台大学第四届“互联网+”大学生创新创业大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛组织机构
本项大赛采用校级初赛、省级复赛、全国总决赛三级赛制。全国总决赛由厦门大学承办。
校赛领导小组：邓昌亮、宋中民、毕可志、赵利江、朱  兴、姜付义、崔龙波、于  涛、王中训、潘庆先
各学院要成立大赛组织领导小组，由分管教学的副院长和分管学生工作的副书记担任领导小组的组长，团委书记、系主任、辅导员、创新创业指导教师等相关人员担任小组成员。（请于3月28日前将领导小组成员名单报送到教务处实践教学管理科，办公楼207室）
校赛主办单位：教务处、学生工作处、校团委
校赛承办单位：机电汽车工程学院
二、大赛主题
勇立时代潮头敢闯会创  扎根中国大地书写人生华章
三、大赛总体安排
第四届大赛要力争做到“有广度、有高度、有深度、有温度”，努力体现有突破、有特色、有新意。扩大参赛规模，实现区域、学校、学生类型全覆盖和国际赛道拓展；广泛实施“青年红色筑梦之旅”活动，培养有理想、有本领、有担当的热血青春力量；壮大创新创业生力军，服务创新驱动发展、“一带一路”建设、乡村振兴和脱贫攻坚等国家战略。突出“海丝”特色，加强“海上丝绸之路”沿线国家创新创业教育合作；突出海峡特色，推动海峡两岸青年大学生深度交流；突出海洋文化特色，培养学生敢闯敢创、敢于冒险、敢为天下先的创新创业精神。以改革开放40周年为契机，实现更大程度的开放合作，打造国际大赛平台，努力办一届惊艳非凡的全球双创盛会。
第四届大赛将举办“1+5”系列活动。“1”是主体赛事，在校赛、省赛基础上，举办全国总决赛（含金奖争夺赛、四强争夺赛和冠军争夺赛）。“5”是5项同期活动，具体包括：
　　1.“青年红色筑梦之旅”活动。在更大范围、更高层次、更深程度上开展“青年红色筑梦之旅”活动，推动创新创业教育与思想政治教育相融合，创新创业实践与乡村振兴战略、精准扶贫脱贫相结合，打造一堂全国最大的思政课。组织理工、农林、医学、师范、法律、人文社科等各专业大学生以及企业家、投资人等，以“科技中国小分队”“幸福中国小分队”“健康中国小分队”“教育中国小分队”“法治中国小分队”“十九大宣讲小分队”或项目团队组团等形式，走进革命老区、贫困地区，接受思想洗礼、学习革命精神、传承红色基因，将高校的智力、技术和项目资源辐射到广大农村地区，推动当地社会经济建设，助力精准扶贫和乡村振兴（具体活动方案见附件1）。
　　2.“21世纪海上丝绸之路”系列活动。主动服务“一带一路”建设，推动教育先行，实现创新创业教育交流合作从“丝绸之路经济带”到“21世纪海上丝绸之路”的全面布局，为民心相通、合作共赢铺路搭桥。建立创新创业教育共同体，成立“21世纪海上丝绸之路”大学联盟、举办“一带一路”大学校长创新创业教育论坛，深化“一带一路”沿线国家双创教育合作和青年交流，为国际高等教育发展贡献新经验。
　　3.“大学生创客秀”（大学生创新创业成果展）。在大赛总决赛期间举办“大学生创客秀”，在承办校厦门大学设置项目展示区、项目路演区、投融资对接区、合作签约区、交流分享区、创意产品体验区等，开展投资洽谈、创新创业成果展、团队展示等活动，为各方人员提供开放参与的机会。
　　4.改革开放40年优秀企业家对话大学生创业者（“互联网+”产学合作协同育人报告会）。邀请改革开放40年来涌现出的有影响的企业家、投资人、行业领军人物、技术专家与大学生创业者对话，在总决赛期间开设报告会或主旨演讲，围绕产业发展趋势、行业人才需求和产学合作协同育人等主题进行交流，传播成功经验，共享创新创业理念，助力大学生成长发展。
　　5.大赛优秀项目对接巡展。在2018年“数字中国”建设峰会、第二十二届中国国际投资贸易洽谈会和大赛总决赛期间设立专区，开展优秀项目展示交流和投融资洽谈对接活动，进一步推动大赛成果转化应用。实施国际优秀创新创业项目落地计划，举办地方政府与双创项目对接巡展，推动科技含量高、市场潜力大、社会效益好、具有明显投资价值的优质项目落户中国。
四、参赛项目要求
参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网等新一代信息技术与经济社会各领域紧密结合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、消费生活等深度融合。参赛项目主要包括以下类型：
　　1.“互联网+”现代农业，包括农林牧渔等；
　　2.“互联网+”制造业，包括智能硬件、先进制造、工业自动化、生物医药、节能环保、新材料、军工等；
　　3.“互联网+”信息技术服务，包括人工智能技术、物联网技术、网络空间安全技术、大数据、云计算、工具软件、社交网络、媒体门户、企业服务等；
　　4.“互联网+”文化创意服务，包括广播影视、设计服务、文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、动漫娱乐、体育竞技等；
　　5.“互联网+”社会服务，包括电子商务、消费生活、金融、财经法务、房产家居、高效物流、教育培训、医疗健康、交通、人力资源服务等；
　　6.“互联网+”公益创业，以社会价值为导向的非盈利性创业。
参赛项目不只限于“互联网+”项目，鼓励各类创新创业项目参赛，根据行业背景选择相应类型。
参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。
参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登记注册的创业项目，报名时需提交单位概况、法定代表人情况、股权结构、组织机构代码复印件等。参赛项目可提供当前财务数据、已获投资情况、带动就业情况等相关证明材料。
五、参赛对象
根据参赛项目所处的创业阶段、已获投资情况和项目特点，大赛分为创意组、初创组、成长组、就业型创业组。具体参赛条件如下：
1.创意组。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式，在2018年5月31日（以下时间均包含当日）前尚未完成工商登记注册。参赛申报人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生）。
2.初创组。参赛项目工商登记注册未满3年（2015年3月1日后注册），且获机构或个人股权投资不超过1轮次。参赛申报人须为初创企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业5年以内的毕业生（2013年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
3.成长组。参赛项目工商登记注册3年以上（2015年3月1日前注册）；或工商登记注册未满3年（2015年3月1日后注册），且获机构或个人股权投资2轮次以上。参赛申报人须为企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业5年以内的毕业生（2013年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
4.就业型创业组。参赛项目能有效提升大学生就业数量与就业质量，主要面向高职高专院校的创新创业项目（高职高专院校也可申报其他符合条件的组别），其他高校也可申报本组。若参赛项目在2018年5月31日前尚未完成工商登记注册，参赛申报人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生）。若参赛项目在2018年5月31日前已完成工商登记注册，参赛申报人须为企业法人代表，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生），或毕业5年以内的毕业生（2013年之后毕业的本专科生、研究生，不含在职生）。企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
初创组、成长组、就业型创业组已完成工商登记注册参赛项目的股权结构中，参赛成员合计不得少于1/3。
高校教师科技成果转化的师生共创项目不能参加创意组，允许将拥有科研成果的教师的股权合并计算，合并计算的股权不得少于50%（其中参赛成员合计不得少于15%）。
以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队的参赛成员不少于3人，须为项目的实际成员。参赛团队所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。已获往届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国总决赛金奖和银奖的项目，不再报名参赛。
六、赛程安排
校级初赛为现场答辩。
1.参赛报名（3-5月）
参赛团队请随时关注大赛QQ工作群（628847143）和微信公众号（ytdxhlw），了解大赛动态和相关通知。参赛团队可通过登录“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn）或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务网”或“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”）任一方式进行报名。（详见附件2）。请各学院相关负责人以学院为单位将报名材料于5月18日12:00-13:30交至机电汽车工程学院院馆大厅（现场拷贝），文件夹统一命名为“学院名称”（子文件夹为:“学院名称+项目名称”）。
2.校级初赛（6月2日-3日）
大赛采取学院推荐方式进行，负责推荐本学院优秀项目参赛。各学院报名数量需按照附件3要求的数量进行上报。评审委员会先进行初赛评审，公布学校复赛名单（另行通知），对进入复赛团队进行现场评审，决出一二三等奖，并选拔推荐优秀团队参加7月山东省第四届“互联网+”大学生创新创业大赛。（大赛评审规则详见附件4）
各学院所需提交材料为：
1.大赛报名表（附件5）；
2.互联网+创新创业大赛计划书（创意组与就业型创业组未完成工商登记注册）或运行报告（初创组、成长组与就业型创业组已完成工商登记注册）（附件6）；
3.学院项目汇总表（附件7）；
4.已注册成立公司的项目还需提交注册企业营业执照及组织机构代码证照片；
5.授权专利、技术证明材料等证明材料。
七、奖项设置
校赛设一等奖3个，二等奖6个，三等奖9个。
设立优秀组织奖3-5名，根据大赛组织宣传、学生参与、获奖等情况进行评定。
八、宣传发动
各学院和各有关单位要认真做好大赛的宣传动员和组织工作，注重鼓励开展师生共创，多鼓励跨学院、跨学科、跨学生类型组建团队；鼓励大学生创新创业训练计划、“挑战杯”、“创青春”、创业园孵化项目、大学生创业大赛以及其他各类相关大赛项目组队参加；要深挖校友资源，寻找、动员、帮助符合参赛条件的校友（2013年之后毕业的本科生、研究生）；鼓励跟“互联网+”大赛有关课题的教师组队参赛；鼓励在校研究生组队参赛。
九、赛事咨询
大赛负责老师  于  涛：13255500018
鲁志成：13791161515
大赛负责学生  何明圆：17865567050
贾雪松：17865566691
李铸洲：18153543640
[image: qrcode_for_gh_0ff7ab52628c_258][image: ]

QQ群：628847143             微信公众号：ytdxhlw

[bookmark: _GoBack] 教务处  学生工作处  校团委
                          2018年3月21日
image1.jpeg

image2.png